
COMUNE DI MARTIRANO

(PROVINCIA DI CATANZARO)

                                                                                                                                                

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

N° 40  del 27/09/2024

Oggetto:  Bacino Imbrifero Montano del Savuto. Delega Federbim di Roma. 

L’anno  Duemilaventiquattro  il  giorno ventisette (27)  del mese  di  Settembre alle ore
10,05 nella  sala  Consiliare  del  Comune  suddetto  all’uopo  individuata,  con  decreto
sindacale  n.01/2020,la  Giunta  Comunale,  convocata dal  Sindaco,  si  è  riunita con  la
presenza dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X

CARULLO PIERO Vice Sindaco X

AIELLO ANTONELLO Assessore X

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco Dr. Umberto Greco.

Presiede il Sindaco, Bartolotta Francesco, il quale constatato preliminarmente :

che gli intervenuti sono in numero legale,

dichiara aperta  la riunione ed invita i  convocati a  deliberare  sull’argomento in oggetto
indicato premettendo che,sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti
i pareri a norma dell’art. 49, T.U. 267/2000.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  con  D.M.  n.  72  del  10  gennaio  1978  del  Ministero  dei  Lavori  Pubblici  venne
riperimetrato il Bacino Imbrifero Montano del Savuto;

Dato  atto  che  lo  stesso  D.M.  stabiliva  quali  sono  i  Comuni  ricompresi  nel  suddetto  Bacino
Imbrifero Montano e che tra questi è compreso il Comune di Martirano;

Che nel perimetro di cui sopra, risultano attive centrali idroelettriche soggette al versamento del
sovracanone BIM di cui alla Legge n. 959/1953 e/o alla Legge n. 228/12;

Che il Ministero dei Lavori Pubblici con Decreto n.  2437 del 19 novembre 1982 ha determinato,
sulla base dei criteri di danno e di bisogno previsti dalla Legge n. 959/53, le singole percentuali di
sovracanone BIM spettanti ai Comuni del Bacino Imbrifero Montano, giusto l'elenco che forma
parte integrante della presente deliberazione;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 55 del 15/05/1999 ad oggetto “Bacino Imbrifero Montano
del Savuto. Delega alla Federbim di Roma”;

Che al Comune di Martirano risulta attribuita una percentuale del 2,857%;

Che la Federbim (Federazione Nazionale dei Consorzi di Bacino Imbrifero Montano) prevede nel
proprio Statuto, tra i diversi  Scopi dell’Associazione, all’art. 4, lettera b), quello “…di vigilare e
promuovere la piena applicazione della L. 959/53 e s.m. e la L. 228/12 contribuendo ad assicurare a
tutti gli aventi diritto, anche non associati alla Federazione, la percezione del sovracanone BIM,
nello spirito di favorire lo sviluppo socio-economico e territoriale degli Enti di piccole dimensioni e
delle  cosiddette  aree  interne”  e  che,  a  tal  fine,  la  Federazione  può altresì  estendere  la  propria
assistenza  ai  Comuni  non  consorziati  ricadenti  nei  perimetri  dei  Bacini  Imbriferi  Montani,  ai
Comuni rivieraschi nonché ai Consorzi BIM costituiti ma non operanti che ne facciano richiesta.

Che lo Statuto di Federbim prevede all’Art. 6, lettera c) che possono essere soci della Federazione
“gli  Enti  locali  appartenenti  ad  un  Bacino  Imbrifero  Montano  non  costituiti  in  Consorzio  che
abbiano conferito alla Federazione mandato per la riscossione dei sovracanoni”.

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visti i  pareri favorevoli espresso in ordine alla regolarità tecnica e di regolarità contabile ai
sensi dell’art. 49 comma 1 del  D.Lgs. 267/2000, 

Con votazione favorevole unanime espressa nelle forme di legge;

DELIBERA



1)  Di  prendere  atto  del  provvedimento  ministeriale  di  determinazione  delle  percentuali  di
sovracanone BIM spettanti ai Comuni ricompresi nel B.I.M. del Savuto, dal quale risulta che al
Comune di Martirano è stata attribuita la percentuale del 2,857%;

2) Di dare delega alla Federbim, con sede a Roma in Viale Castro Pretorio 116, a curare,  per
proprio conto, i  rapporti con i vari concessionari titolari di centrali idroelettriche all’interno del
perimetro del Bacino Imbrifero Montano soggette al versamento del sovracanone BIM di cui alla
Legge  n.  959/1953  e  alla  Legge  n.  228/12,  nonché  tutte  le  procedure  relative  al  calcolo,  alla
richiesta, all’incasso, al controllo e all’aggiornamento del sovracanone BIM;

3) Di prendere atto che tutte le procedure di cui sopra sono definite in dettaglio dalla convenzione
allegata alla presente, che costituisce parte integrante della delibera e che il Comune accetta in ogni
sua parte;

4) Di prendere atto che tale procedura comporta l’associazione del Comune alla Federbim, alla
quale verrà riconosciuta una quota associativa annua pari all’8 per mille sulla quota di sovracanone
BIM effettivamente incassata per conto del Comune nel corso dell’anno, regolamentata al punto 10)
della convenzione di cui al punto 3).

5) Di trasmettere copia della presente e della relativa convenzione firmata per accettazione alla
Federbim a mezzo PEC, all’indirizzo: federbim@pec.it

Di  dichiarare con  successiva  e  separata  votazione  resa  all’unanimità  dei  voti,  la  presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto in forma digitale.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 f.to Bartolotta Francesco                         f.to Dr. Umberto Greco
______________________________________________________________________________________

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
                                    f.to Ass. Antonello Aiello

_______________________________________________________________________________________

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000,sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Rag. Lina Grazia Pugliano

_______________________________________________________________________________________

       CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:

(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 
30/09/2024 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000.

( X ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
( ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line

(art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Martirano, 30/09/2024

Il Responsabile del Servizio Amministrativo
       f.to Pina Giovanna Mendicino

________________________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Martirano, 30/09/2024

                                                                                               Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
                                                                                                     f.to Pina Giovanna Mendicino

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. La presente
copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento originale che
risulta conservato negli archivi del Comune di Martirano


